Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit

	Titulli i lëndës:
	Ndotja dhe menaxhimi i ujërave

	Niveli:
	BSc

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti III, semestri 2

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E premte, 14.00-15.30, Laboratori i Zoologjisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Halil Ibrahimi

	Detajet kontaktuese: 
	044240225, halil.ibrahimi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ka të bëjë me aspektet e ndotjes së ekosistemeve ujore, ndotjen e ujërave nga industritë, ujërat e zeza dhe veprimtaritë bujqësore, kontaminimin e ujërave nga produktet farmaceutike dhe shëndetin e botës së gjallë, menaxhimin e qëndrueshëm të ujërave si dhe testet e përcaktimit të kualitetit të ujërave.



	Qëllimet e lëndës:
	Programi mësimor i lëndës Ndotja dhe Menaxhimi i Ujërave ka për qëllim njohjen me problematikën e ndotjes së ujërave dhe mënyrat e menaxhimit të qëndrueshëm të këtij resursi.  
 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Përshkruajnë problemet kryesore me të cilat ballafaqohen ekosistemet e ujërave sot

· Identifikojnë burimet kryesore të ndotjes së ujërave

· Njohin anën praktike të ndikimit të materive farmaceutike në shëndet nëpërmjet interaksionit me ujërat

· Sfidojnë mënyrën e tanishme të menaxhimit të ujërave karshi zhvillimit të qëndrueshëm

· Fitojnë njohuri praktike rreth testeve kryesore të toksicitetit



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	0
	0

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	3
	10

	Totali 


	15
	73
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laborator dhe terren, konsultime, projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Yung Tse Hung, Lawrence K Wang, Nazih K Shammas (2010) Handbook of Environment and Waste Management, World Scientific - USA

	Literatura shtesë:  
	2. P.K. Goel, (2007) Water Pollution, Causes, Effects and Control – New Age International Publishers, USA

3. Arvind Kumar (2014) Water Pollution – APH Publishing Corporation, India

4. CA Brebbia, JS ANtunes de Carmo (2006) Water Pollution, Modelling, Monitoring and Management – WIT Press, USA




	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ligjëratat



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ndotja e ujërave, hyrje

	Java e dytë:
	Problemet globale të ndotjes së ujërave

	Java e tretë:
	Ndotja e ujërave në Kosovë

	Java e katërt:
	Burimet industriale të ndotjes

	Java e pestë:  
	Burimet komunale të ndotjes

	Java e gjashtë:
	Burimet bujqësore të ndotjes 

	Java e shtatë:  
	Diversiteti i ujërave të ëmbla. Vlerësimi i parë 

	Java e tetë:  
	Testet ujore të toksicitetit

	Java e nëntë:  
	Analizat e ujit të pijshëm dhe komentimi i rezultateve

	Java e dhjetë:
	Materiet farmaceutike në ujërat e pijshme

	Java e njëmbedhjetë:
	Analizat mikrobiologjike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Të dhënat e testeve të toksicitetit dhe rregulloret mjedisore

	Java e trembëdhjetë:    
	Trajtimi i ujërave të ndotura

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Trajtimi biologjik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Uji dhe mjedisi. Vlerësimi i dytë

	Ushtrimet - Punë seminarike

	Në kuadër të ushtrimeve studentët do të kryejnë punën seminarike ku  do të përfshihen tema të ndryshme që kanë të bëjnë me ndotjen e ujërave dhe menaxhimin e tyre në aspektin teorik dhe praktik në Kosovë dhe botë. Secili student do të zgjedhë temën specifike, për të cilën ai do të mbledhë informacion nga artikujt shkencorë, raste studimore ode dhe praktika të ndryshme. Studentët, rezultatet e mbledhura të do ti analizojnë dhe bazuar në rezultatet e fituara do të shkruajnë një raport të detajuar. Në fund secili student do të prezantojë punën e tij para studentëve të tjerë.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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